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1 TIIVISTELMÄ SELVITYSTEN TULOKSISTA  

Selvitysalueelta rajattiin 41 arvokasta luontotyyppiä, joista kaksi sijaitsee säh-
könsiirtoreitillä. Näistä kolme on vesilain suojelemia vesiluontotyyppejä ja 30 
metsälain erityisen tärkeää elinympäristöä. 

Suojellut vesiluontotyypit tulee säästää maankäytössä. Suosittelemme myös 
muiden huomionarvoisten luontotyyppien säästämistä, mikäli siitä ei koidu koh-
tuutonta haittaa maankäytön kannalta. 

Alueella ei havaittu uhanalaisia tai muita huomionarvoisia kasvilajeja, joita tulisi 
huomioida maankäyttösuunnitelmissa. 

Lepakkoja havaittiin kuudessa sijainnissa, ja nämä alueet on syytä huomioida 
suunnittelussa. Lepakoille ei voida määritellä lisääntymis- ja levähdyspaikkoja 
yksittäisten havaintojen perusteella. 

Hankealueelta tunnistettiin neljä liito-oravalle potentiaalista elinympäristöä. Li-
sääntymis- ja levähdyspaikkoja ei havaittu. Hankealueen maantieteellinen si-
jainti on liito-oravan levinneisyyden suhteen äärirajoilla eikä maankäyttösuunni-
telmissa huomioitavia alueita esitetä. 

Viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikoiksi määriteltiin neljä kohdetta. Nii-
den paikallisia olosuhteita ei saa muuttaa. 

Pesimälintuselvityksessä tunnistettiin 22 uhanalaista, silmälläpidettävää, lintudi-
rektiivin liitteen I lajia tai lintudirektiivin muuttolintujen lajia. Havaintojen sijainnit 
on syytä huomioida suunnittelussa  eritoten huomionarvoisilla lajeilla , 
jotka on havaittu herkiksi tuulivoiman häiriövaikutuksille.  Myös linnustol-
taan monimuotoiset kohteet on syytä huomioida suunnittelussa.  

Sensitiivisten lajien havainnot on esitetty vain viranomaisversiossa. Tiedot on 
salattu julkisuuslain (621/1999) 24 § nojalla. 
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Kuva 2. Hankkeen voimajohtoalueen havainnekuva, mikäli sähkönsiirto toteutetaan ilmajohtona. Lähde: 
Sitowise, 2023. 

 

Kaikki raportin selvitykset on toteutettu hankealueelle. Kasvillisuus- ja luonto-
tyyppiselvityksen ja liito-oravaselvityksen kohdalla selvitys on toteutettu myös 
sähkönsiirtoreitille. Selvitetyt alueet on esitetty kuvassa 3. Selvityskohtaisesti 
tarkastellut alueet ja maastokohteet on esitelty omissa kappaleissaan. 
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Kuva 3. Selvityksissä tarkastellut alueet. Kaikki selvitykset on toteutettu hankealueelle (punainen aluera-
jaus). Kasvillisuus- ja luontotyyppiselvityksen osalta myös sähkönsiirtoreitin ympäristö on selvitetty (musta 
rajaus). Taustakartta: MML Kapsi-peruskartta, 2023. 

 

4 LÄHTÖTIEDOT 

Luontoselvitysten toteuttamisessa ja raportoinnissa on seurattu Suomen ympä-
ristökeskuksen esittämiä yleisiä sekä selvityskohtaisia ohjeistuksia luontoselvi-
tysten toteuttamisesta (Mäkelä ja Salo, 2021). Selvityskohtaiset menetelmät on 
kuvailtu lisäksi selvityskohtaisissa kappaleissa.  

Luontoselvitysten suunnittelun lähtötietoina käytettiin Metsäkeskuksen (2023) 
Hila-aineistoja, metsänkäyttöilmoituksia ja metsälain 10 § erityisen tärkeitä 
elinympäristökohteita koskevia avoimia paikkatietoaineistoja.  

Suomen lajitietokeskuksen Laji.fi -tietoportaalista (2023) pyydettiin ennen vuotta 
2023 tehdyt karkeistamattomat havaintotiedot petolinnuista, lintudirektiivin I liit-
teen ja muuttolintujen lajeista, luontodirektiivin liitteen II ja IV lajeista, uhanalai-
sista ja vaarantuneista lajeista, luonnonsuojeluasetuksen liitteen 4 mukaisista 
erityisesti suojeltavista lajeista (LSA 1997/160, liite 4 2021/521), sekä alueella 
rauhoitetuista kasvilajeista.  
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Pöllökartoitusten vääjäämätön haaste on, että pöllölajien välillä on vaihtelua lau-
luaktiivisuuden ajankohdassa. Siinä missä huuhkaja ja varpuspöllö ovat aktiivi-
simmillaan aamu- ja iltahämärässä, ajoittavat helmi- ja viirupöllö laulunsa yön 
pimeimpiin tunteihin. Näin ollen yksittäisellä kuuntelukerralla ei voida saada kai-
kenkattavaa kuvaa alueen pöllölajistosta. Tätä voidaan tasapainottaa tekemällä 
toinen kartoituskerta eri vuorokaudenaikaan, mutta tällöin mahdollisuus vahvis-
taa ensimmäisen kerran havaintoja pienenee. Lopulta kartoitukset pyrittiin to-
teuttamaan siten, että ensimmäisen kierroksen pisteet, joissa ei saatu pöllöha-
vaintoja, käytiin kuuntelemassa toisella kierroksella eri vuorokaudenaikaan, kun 
taas ensimmäisellä kierroksella saadut huomionarvoiset havainnot pyrittiin vah-
vistamaan toisella kierroksella.  

Pöllöjen lauluaktiivisuus voi vaihdella myös pidemmällä aikavälillä. Esimerkiksi 
paikalliselta petolinturengastajalta saatiin tieto, että alueen helmipöllöt olivat ol-
leet aktiivisimmillaan jo helmikuussa, eikä henkilö ollut kuullut ainoatakaan hel-
mipöllöä enää maaliskuussa. Kartoituksissa saatiin kuitenkin joitakin havaintoja 
helmipöllöistä, mutta suurin osa pöllöhavainnoista koski kuitenkin viirupöllöjä. 
Tällainen aktiivisuuden vaihtelu eri pöllölajien välillä luo haasteita kartoituksien 
suunnitteluun, kun ne pitäisi ajoittaa helmikuusta huhtikuulle ja saada kahdella 
kartoituskierroksella kattava kuva alueen lajistosta. Tässä raportissa helmipöllö-
jen osuus linnustosta on todennäköisesti aliedustettuna. 

Monien pöllölajien kannat ovat riippuvaisia vallitsevasta myyrätilanteesta. Oulun 
seudulla oli myyrähuippu syksyllä 2022, jonka jälkeen myyrien kannat eivät vä-
hentyneet merkittävästi seuraavan talven ja kesän aikana (Luke 2023). Näin ol-
len hankealueen ympäristö on ollut kartoitusten aikaan otollinen pöllöille. Lisäksi 
koska vuonna 2022 myyräkannat kasvoivat Oulun seudulla, ovat puitteet pesin-
nän onnistumiselle vuonna 2022 olleet hyvät. Kartoitusten tulokset kertovat siten 
pöllöjen määrästä aikana, jolloin pöllöjen kannat ovat myyräsyklien perusteella 
huipussaan. 

5.3 Tulokset  

Pöllöselvityksen tulokset on esitetty vain viranomaiskäyttöön tarkoitetussa rapor-
tissa. Tiedot on salattu luonnonsuojelullisista syistä julkisuuslain (621/1999) 24 § 
nojalla Suomen Lajitietokeskuksen salaus- ja karkeistusohjeistusta noudattaen. 

 

  







�í�í 
 

7 KEVÄTMUUTONSEURANTA  

7.1 Johdanto  

Kevät- ja syysmuutonseurannan tarkoituksena on selvittää hankealueen kautta 
muuttava lajisto ja tunnistaa merkittävien muuttoreittien sijoittuminen suhteessa 
hankealueeseen. Muutontarkkailussa erityistä huomiota kiinnitettiin suurikokois-
ten lajien, kuten joutsenien, hanhien, petolintujen ja kurkien muuttoon, koska 
näiden lajien törmäysriski tuulivoimaloihin on suurempi. 

Koko hankealue sijaitsee kurjen kevään päämuuttoreitin varrella, minkä lisäksi 
hankealueen länsiosat sijoittuvat piekanan kevään päämuuttoreitille. Lisäksi alle 
10 km päässä sijaitsee kevään päämuuttoreittiä: pilkkasiiven (lähimmillään 5 km 
päässä luoteessa), mustalinnun (5 km luoteessa), maakotkan (6 km lännessä), 
ja merikotkan (8 km lännessä) päämuuttoreitit (Taulukko 4). 

 

Taulukko 2. Hankealueella tai sen lähettyvillä sijaitsevat lintulajien päämuuttoreitit (Birdlife 2023) keväällä 
ja syksyllä. 

Laji  Muutto-
kausi  

Lyhin etäi-
syys han-
kealueesta  

Sijainti hanke-
alueeseen 
nähden  

Ohittaako han-
kealueen  

laulujoutsen  kevät 24 km etelä ei 
laulujoutsen  syksy 32 km etelä ei 
metsähanhi  kevät 25 km etelä ei 
metsähanhi  syksy 12 km etelä ei 
mustalintu  kevät 5 km luode kyllä 
pilkkasiipi  kevät 5 km luode kyllä 
kuikkalinnut  kevät 11 km länsi/etelä kyllä/ei 
mehiläishaukka  syksy 9 km pohjoinen ei 
merikotka  kevät 8 km  länsi kyllä 
hiirihaukka  syksy 8 km pohjoinen ei 
piekana  kevät 0 km länsi kyllä 
piekana  syksy 9 km pohjoinen ei 
maakotka  kevät 6 km länsi kyllä 
maakotka  syksy 9 km pohjoinen ei 
kurki  kevät 0 km kulkee läpi kyllä 
kurki  syksy 45 km etelä ei 

 

7.2 Menetelmät  

Muutontarkkailua tehtiin pääosin aamuisin sekä vähäisemmässä määrin iltapäi-
visin yhteensä kahdeksan tuntia per havainnointipäivä. Jotkin havaintopäivät ja-
ettiin kahteen neljän tunnin jaksoon olosuhteiden niin määrätessä. Havainnointi-
paikat valittiin avoimilta ja muuta maastoa korkeammilta kohdilta hankealueen 
läheisyydestä tai hankealueelta (Kuva 5. Kevätmuutonseurannassa käytetyt 
neljä seurantapaikkaa. Taustakartta: MML Kapsi-taustakartta 2023.Kuva 5). So-
pivia korkeita ja avoimia havainnointipaikkoja ei hankealueella juuri ole, joten ha-
vainnointia tehtiin paljon alueen kaakkoispuolella sijaitsevan Onkamonjärven 
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7.3 Maastoinventointi ja epävarmuustekijät  

Muutonseurantaselvityksen maastoinventointi toteutettiin yhdentoista päivän ai-
kana, yhteensä 72 tunnin ajan. Selvitykset toteutettiin parhaan näkyvän muuton 
aikaan välillä 18.4.-18.5.2023. Muutonseurantaa tehtiin pääosin hyvän muutto-
sään aikaan ja tarkemmat päiväkohtaiset säätiedot on esitetty taulukossa 7. 
Maastoselvityksen toteutti Volter Lukander, FM (biologia, genetiikka).  

Havainnointia tehtiin pääsääntöisesti kolmesta eri havainnointipaikasta (Kuva 
11). Kaikista havaintopaikoista muuttoa seurattiin yhteensä 24 tunnin ajan. Poik-
keuksena Jokikylän seurantapaikka (SP3), jossa muuttoa havainnoitiin 20 tunnin 
ajan ja Navettakankaan seurantapaikka (SP4), jossa muuttoa havainnoitiin 4 
tunnin ajan. SP1 sijaitsi hankealueen luoteisosassa sorakasan päällä, josta 
avautuva näkymä oli suurin piirtein puuston latvusten korkeudella. Paikasta 
avautui hyvä näkymä kaikkiin ilmansuuntiin, vaikka viereinen metsä peittikin hie-
man näkyvyyttä itään ja länteen. Latvuksen tasolta seuraamisen takia kaukana 
olevia kohteita, kuten valtatietä 8. SP2 sijaitsi Onkamonjärvellä jään päällä ke-
väällä, kun jäät olivat riittävän paksut. Jäältä avautui hyvä näkymä kaikkiin il-
mansuuntiin. Jäiden sulettua kartoituksia tehtiin Onkamonjärven pohjoisrannalta, 
jolloin näkymä oli hyvä 180 ° eteläsektorille. SP3 sijaitsi Jokikylässä laajahkon 
peltoalueen keskellä ja siitä oli hyvät näkymät kaikkiin ilmansuuntiin. SP4 sijaitsi 
hankealueen eteläpuolen mäellä. Näkyvyys SP4:llä oli muita kehnompi, minkä 
vuoksi havainnointiaikakin jätettiin pienemmäksi. 

 
Kuva 5. Kevätmuutonseurannassa käytetyt neljä seurantapaikkaa. Taustakartta: MML Kapsi-taustakartta 
2023.  
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Sääolosuhteet olivat pääosin suotuisat muutonseurantaa ajatellen, sillä kovien 
pohjoistuulten tai sateiden aikana muuttoa ei seurattu. Laskentakertojen määrä 
on melko hyvä, jotta saatiin kattava kuva alueen yli muuttavista linnuista.  

7.4 Tulokset  

Sensitiivisiä lajeja koskevat tiedot on esitetty vain viranomaiskäyttöön tarkoite-
tussa versiossa. Tiedot on salattu luonnonsuojelullisista syistä julkisuuslain 
(621/1999) 24 § nojalla Suomen Lajitietokeskuksen salaus- ja karkeistusohjeis-
tusta noudattaen. 

Selvityksessä kiinnitettiin erityishuomiota suurikokoisiin ja muihin muutonseuran-
nan kannalta huomionarvoisiin lintulajeihin, joihin kuuluu uhanalaisia lajeja, EU:n 
lintudirektiivin liitteen I lajeja ja EU:n lintudirektiivin muuttolintuja.  

Yhteensä lintuja kevätmuutonseurantojen aikana muutti alueen yli tai sen välittö-
mästä läheisyydestä 2194 yksilöä. Lajien yhteislukemia tarkastellessa sepel-
kyyhkyjä (367 yksilöä) merkittiin eniten, mutta myös kurkia (132 yks.), pikkukä-
pylintuja (166 yks.), vihervarpusia (114 yks.), peippoja (91 yks.) ja laulujoutsenia 
(87 yks.) kirjattiin enemmän kuin muita lajeja. Nämä kuusi lajia muodostivat 43 
prosenttia kokonaislentomäärästä. Tilastoja hieman vääristää yksittäinen 300 
mustalintulajiyksilön parvi, joka muutti korkealla hankealueen yli 16.5.  

Suurikokoisista tai muuten huomionarvoisista lajeista saatiin havaintoja 652 
(Taulukko 8). Näistä 352 lintua lensi korkeusluokassa II. 300 mustalintulajiyksi-
löä lensi riskikorkeuden yläpuolella. Korkeusluokassa II muuttaneista suurikokoi-
sista lintulajeista suurin osuus oli kurkia (38 %) ja laulujoutsenia (25 %). Hanke-
alueen yli kulkee kurkien keväinen päämuuttoreitti, mutta yhdentoista päivän 
seurannan summana saatu 132 muuttavaa yksilöä on silti kovin vaatimaton luku. 
Laulujoutsenen keväinen päämuuttoreitti tulee kapeana vyöhykkeenä aina Ou-
lun seudulle saakka, mutta hajaantuu ennen hankealuetta hankalasti määriteltä-
väksi viuhkaksi. Kuitenkin hankealue osuu keskelle tätä viuhkaa. Laulujoutsen-
ten, samoin kuin kurkien, määrä (87 yks.) on melko vaatimaton. 
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Kuva 6. Kevätmuutonseurannassa havaittujen laulujoutsenten arvioidut lentoreitit. Nuolen väri indikoi yksi-
lömäärää, joka kulki kyseistä reittiä pitkin. Taustakartta: MML, Kapsi Peruskartta 2024. 

Metsähanhi en (VU EU:n lintudirektiivin muuttolintu) päämuuttoreitti kulkee jout-
senten tapaan pitkin Perämeren rannikkoa, kunnes hajoaa viuhkamaiseksi Ou-
lun seudun kerääntymisalueen jälkeen. Joutsenten tapaan ne jäävät siihen ruo-
kailemaan ja odottelemaan muuttosäiden parantumista. Metsähanhien muuttaja-
määrät hankealueella olivat hyvin vaatimattomia ja muuttavia yksilöitä havaittiin 
kartoituksissa ainoastaan 14.  

Tiira-lintutietopalvelun perusteella metsähanhen muutto Oulun seudulla on pai-
nottunut keväällä 2023 huhtikuun loppupuoliskolle. Alueella seurattiin muuttoa 
tänä aikana yhteensä kolmen päivän ajan, joten on odotettavaa, että paljon alu-
een yli lentäviä metsähanhia on jäänyt havaitsematta. Päivät, jolloin muutonseu-
rantaa tehtiin metsähanhen päämuuttoaikana ajoittuvat päiville, jolloin sääolot 
olivat hanhien muuttoon otolliset (pois lukien 18.4. pohjoistuuli), joten näiden 
päivien perusteella alueella ei oletettavasti sijaitse metsähanhien muutolle tär-
keä kulkuväylä.  

Lyhytnokkahanhi  on sisämaassa hyvin harvalukuinen läpimuuttaja syksyllä. 
Hankealueella nähtiin kaksi muuttajaa 5.5. 

Merihanhi en (LC) muuttoreitti vastaa metsähanhen muuttoreittiä, mutta lajin ke-
vätmuutto tapahtuu hyvin aikaisin keväällä huhtikuun alussa. Merihanhia muutti 
alueen yli yhteensä kuusi yksilöä. 
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Mustalintu /Pilkkasiipi  (LC/VU, EU:n lintudirektiivin muuttolintu). Näiden arktis-
ten vesilintujen päämuuttoreitti kulkee keväisin rannikkoa pitkin, usein merellä 
hyvin kaukanakin rannasta. Perämeren pohjoispäädyn kohdatessaan lajit kuiten-
kin ottavat korkeutta ja suuntaavat koilliseen Suomen yli kohti Lappia, Norjaa, 
Kuolan niemimaata ja Siperiaa. Selvitysten aikana nähtiin yksi 300 linnun parvi 
korkealla taivaalla 16.5. Mustalintujen ja pilkkasiipien päämuuttoaika Oulun seu-
dulla ajoittui keväällä 2023 erityisesti toukokuun loppupuoliskolle. Vaikka hanke-
alueen läpi on voinut muuttaa pilkkasiipiä ja mustalintuja vielä seurannan päätty-
misen jälkeen, antavat tulokset hyvin suuntaa alueen läpi muuttavien arktisten 
vesilintujen määristä. 

Kuikka  (LC, EU:n lintudirektiivin liitteen I laji) on arktinen vesilintu, jonka pää-
muutto ajoittuu toukokuun lopulle, jolloin arktinen kanta muuttaa pesimäpaikoil-
leen kohti Siperiaa. Suomessa ja Norjassa pesivät kuikat aloittavat muuton jo 
huhtikuussa ja seurailevat Pohjois-Pohjanmaalla Perämeren rannikkolinjaa. 
Harva niistä eksyy kovin kauas sisämaahan ennen Perämeren pohjoisrannik-
koa. Kevätmuutonseurannoissa havaittiin yksittäisiä muuttajia yhteensä kahdek-
san. Keväällä 2023, suurimmat määrät muuttavia kuikkia havaittiin toukokuun 
aikana. Näin ollen kartoitukset antavat suhteellisen realistisen kuvan hankealu-
een läpi muuttaneiden kuikkien määrästä. 

Maakotkia  ei havaittu kevätmuutonseurannan aikana yhtään. Keväällä 2023, 
eniten muuttaneita maakotkia on havaittu Oulun seudulla huhtikuun aikana, eri-
tyisesti huhtikuun alkupuoliskon. Näin ollen huhtikuun loppupuoliskolla toteutetut 
3 seurantapäivää eivät takaa, etteikö hankealueen läpi olisi voinut muuttaa joi-
tain maakotkia.  

Sääksi  (LC, EU:n lintudirektiivin liitteen I laji) on tyypillisesti vähälukuinen muut-
taja Pohjois-Pohjanmaalla ja varmasti osaksi tästä syystä kevätmuutonseuran-
noissa havaittiin vain viisi muuttajaa. 

Tuulihaukka  (LC, EU:n lintudirektiivin muuttolintu) on sääksen tapaan harvalu-
kuinen muuttaja, vaikka Oulun seudun viljelysalueet tekevätkin alueesta mielui-
sen ympäristön lajille. Siitä pohjoiseen hankealueelle ei kuitenkaan havaittu mer-
kittävää muuttoa ja kartoituksissa havaittiin ainoastaan kolme muuttavaa yksilöä. 

Nuolihaukka  (LC, EU:n lintudirektiivin muuttolintu) muuttaa Pohjois-Pohjan-
maalla toukokuun puolella ja lajin muutto on huomaamatonta. Seurantojen ai-
kana havaittiin yksi muuttava yksilö 3.5. 

Kurki  (LC, EU:n lintudirektiivin liitteen I laji) oli suurilukuisin alueen kevätmuu-
tonseurannoissa havaituista suurikokoisista muuttajista. Tämä ei ole mikään 
ihme, koska kurkien päämuuttoreitti kulkee hankealueen yli. Tästä syystä seu-
rannoissa olisi voinut näkyä paljon enemmänkin kurkia, sillä mitään massamuut-
toa seurantojen aikana ei havaittu. Lopulta muuttajien kokonaismäärä jäi hyvin-
kin vaatimattomaksi 132 yksilöllä yhdentoista seurantapäivän aikana. Jokunen 
pieni kurkiparvi ylitti alueen aina silloin tällöin. Joko kurjet eivät muuttaneet alu-
een yli, vaan ennemminkin hankealueen ja rannikon välistä linjaa, tai kurjet 
muuttivat päivinä, jolloin seurantaa ei tehty. Keväällä 2023 suurimmat kurkimas-
sat muuttivat Oulun seudun yli huhtikuun viimeisinä ja toukokuun ensimmäisinä 
päivinä. Näin ollen vaikka hankealueen läpi on potentiaalisesti muuttanut kurkia 



�í�õ 
 

huhtikuun viimeisellä viikolla, jolloin kartoituksia ei tehty, antaa havaittu muutto-
määrä suhteellisen hyvän kuvan alueen läpi muuttaneiden kurkien määrästä.  

Pikkulok in  (LC, EU:n lintudirektiivin liitteen I laji) Suomen kanta on suhteellisen 
pieni ja linnut muuttavat rannikon meren puolella. Sisämaassa muuttajat seurai-
levat suuria järviä. Kartoituksissa havaittiin yksi pikkulokki. 

Nauruloki n (VU, EU:n lintudirektiivin muuttolintu) Suomen kanta keskittyy pää-
osin Etelä- ja Keskisuomeen Lapin kannan ollessa aukkoinen ja pieni. Pohjois-
Pohjanmaalta pohjoiseen naurulokin muuttajamäärät ovat kohtalaisen pieniä ja 
lokit muuttavat seuraillen rannikkoa. Hankealueen yli muutti kymmenen yksilöä 
kevätmuutonseurantojen aikana. 

 

8 PESIMÄLINTUKARTOITUS  

8.1 Johdanto  

Pesimälinnustoselvityksen tarkoituksena on selvittää hankealueen linnuston ny-
kytila sekä erityisesti uhanalaisten, suojeltujen tai muuten huomionarvoisten la-
jien esiintyminen alueella. Erityishuomiota kiinnitettiin luonnonsuojeluasetuksen 
(LSA 1997/160, liite 4 2021/521) erityisesti suojeltaviin lajeihin sekä vuoden 
2019 uhanalaisuusarvioinnissa (Hyvärinen ym. 2019) äärimmäisen uhanalaisiksi 
(CR), erittäin uhanalaisiksi (EN) ja vaarantuneiksi (VU) luokiteltuihin lajeihin. Tä-
män lisäksi huomiota kiinnitettiin alueellisesti uhanalaisiin lajeihin (RT). Alueelli-
nen uhanalaisuusarviointi 2020 on tehty valtakunnallisessa arvioinnissa elinvoi-
maisiksi (LC) ja silmälläpidettäviksi (NT) luokitelluille sammal-, putkilokasvi-, 
sieni-, jäkälä-, perhos- ja lintulajeille (Ympäristöministeriö & Suomen ympäristö-
keskus 2021). Erityishuomiota kiinnitettiin myös EU:n lintudirektiivin liitteen I la-
jeihin (EU), jotka ovat yhteisön tärkeinä pitämiä lajeja, joiden suojelemiseksi on 
osoitettava erityissuojelualueita sekä EU:n lintudirektiivin muuttolintuihin (Eum), 
jotka ovat Suomessa säännöllisesti esiintyviä muuttavia lajeja, joita vastaa vas-
taava suojeluvelvoite, kuin lintudirektiivin liitteen I lajeja (Suomen ympäristökes-
kus 2023). 

8.2 Menetelmät  

Hankealueelta valittiin seitsemän havainnointireittiä, jotka arvioitiin paikkatieto-
analyysin ja laji.fi- tai Tiira-tietokantoihin ilmoitettujen havaintojen perusteella lin-
tulajistoltaan mahdollisesti laadukkaiksi ympäristöiksi (Kuva 7). Laadukkaiksi 
ympäristöiksi luokiteltiin muun muassa luonnontilaiset suot, vanhat havu- ja leh-
timetsät sekä luonnonvesistöt. Selvityksen ulkopuolelle rajattiin avohakkuualu-
eet, taimikot, pihapiirit ja muut rakennetut alueet. Lisäksi käytiin kartoittamassa 
vesilintuja alueen ulkopuolella idässä sijaitsevalta Iso Liesjärven alueelta (Reitti 
8). Järvellä käytiin kerran. 
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Valkoviklo ja (NT) havaittiin kartoituksissa yhteensä 7 paria kuudella eri reitillä: 
ojitetulla rämeellä reitin 2 pisteellä 15, kuudella pisteellä reitillä 3 (pisteet 5, 6, 8, 
9, 12 ja 15), hankealueen luoteiskulmassa pisteillä 4.4 ja 4.5, hankealueen poh-
joisosan kankaalla lähellä avohakkuuta (piste 5.10) sekä hankealueen koillis-
osissa pisteillä 6.11 ja 7.5. Reittien 3 ja 4 useat valkoviklohavainnot koskivat sa-
moja havaittuja yksilöitä ja reitillä 3 arvioitiin olleen kaksi valkovikloparia ja reitillä 
4 ainoastaan yksi. Varoittelevia valkovikloja (pesimävarmuusindeksi 63, toden-
näköinen pesintä) havaittiin reiteillä 3 ja 4. Muut valkoviklohavainnot koskivat 
mahdollista pesintää (pesimävarmuusindeksi 2). 

Liro ista  (NT, EU) tehtiin yksi havainto. Havainto tehtiin pisteellä reitin 7 pisteellä 
15 hankealueen koilliskulmassa. Havainto koski mahdollista pesintää (pesimä-
varmuusindeksi 2).  

Naurulok ki  (VU, EUm) havaittiin pesimälintuselvitysten aikana kaksi kertaa, 
joista molemmat yksilöt olivat Iso Liesjärven alueella (Reitti 8). Havainto viittaa 
lajin mahdolliseen pesintään (pesimävarmuusindeksi 3: Havaittu pari kerran pe-
simäaikaan sopivassa pesimäympäristössä, ja lajin pesintä ruudussa on mah-
dollista.) Hankealueella naurulokkeja ei havaittu.  

Palokärki  (LC, EU) havaittiin pesimälintuselvitysten aikana yhteensä yhdeksän 
kertaa. Reiteillä 1 ja 5 lajin pesintä on todennäköinen (pesimävarmuusindeksi 4) 
ja reiteillä 3, 6 ja 7 lajin pesintä on mahdollinen (pesimävarmuusindeksi 2). Rei-
tillä 4 palokärkeä ei havaittu ollenkaan.  

Törmäpääsky ä (EN) ei pesimälintuselvitysten aikana havaittu, mutta kevätmuu-
tonseurantojen aikana alueen luoteiskulman sorakasoilta (läheiset pisteet 4.4 ja 
4.5.) havaittiin useaan otteeseen törmäpääsky-yhdyskunta, joiden linnut kävivät 
aktiivisesti hiekkapientareelle rakentamissaan pesäkoloissa. Lintuja oli yhteensä 
kuusi. Törmäpääskyn pesintä hankealueella on varma (pesimävarmuusindeksi 
72: havaittu linnun menevän pesään tai lähtevän pesästä tavalla, joka selvästi 
viittaa pesimiseen (ei kuitenkaan ole nähty munia, tai nähty tai kuultu poikasia; 
esim. koloihin tai korkealle pesivät lajit). 

Haarapääsky  (VU) havaittiin alueella yhteensä neljä kertaa. Lajia havaittiin rei-
teillä 1, 6 ja 7. Koska hankealueella ei esiinny lajille soveltuvia pesimäympäris-
töjä, on pesintä hankealueella epätodennäköinen (pesimävarmuusindeksi 1). 
Muilla reiteillä lajia ei havaittu.  

Idänuunilintu  (LC, EUm) havaittiin pesimälintuselvitysten aikana yhteensä 
kuusi kertaa, joista kaikki havainnot koskivat kahta paria. Parit olivat pisteillä 3.4. 
ja 3.8. ja ne havaittiin molemmilla kartoituskerroilla. Lisäksi pisteellä 3.7. kuului 
pisteen 3.8. koirasyksilön laulua. Lajin pesintä edellä mainituilla pisteillä on to-
dennäköinen (pesimävarmuusindeksi 4). 

Hömötiaisia  (EN) havaittiin pesimälinnustokartoituksissa yhteensä 21 paria. Hö-
mötiaisten reviirejä havaittiin ympäri hankealuetta keskittyen varttuneisiin metsä-
alueisiin. Reittien 1, 2, 3, 5 ja 7 havainnot koskivat mahdollista pesintää (pesi-
mävarmuusindeksi 2) ja Reittien 4 & 6 havainnot koskivat todennäköisiä pesin-
töjä (pesimävarmuusindeksi 4).  
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Töyhtötiaisia  (VU) havaittiin pesimälintuselvityksissä kuusi paria, joista kaikki 
koskivat mahdollisia pesintöjä (pesimävarmuusindeksi 2). Muutonseurantojen 
yhteydessä töyhtötiaisten ääntä kuultiin useina päivinä luoteiskulman muuton-
seurantapaikalla, joka sijaitsee pisteiden 4.4. ja 4.5. lähellä. Tästä saadaan siis 
reitille 4 töyhtötiaisen todennäköinen pesintä (pesimävarmuusindeksi 4).  

Järripeippo pareja  (NT) havaittiin kartoituksissa kaksi: hankealueen itä-koillis-
kulmassa pisteellä 7.9 ja Ison-Liesjärven suoalueen yhteydessä. Molemmat ha-
vainnot koskivat mahdollista pesintää (pesimävarmuusindeksi 2).  

Punavarpu sia  (NT) havaittiin kartoituksissa yksi. Havainto tehtiin avohakkuun 
viereisessä metsässä havainnointipisteellä 4.1 ja se koski mahdollista pesintää 
(pesimävarmuusindeksi 2).  

Pohjansirkkupareja  (RT, Eum) havaittiin pesimälintuselvityksissä yhdeksän. 
Reiteillä 1 ja 2 lajia ei havaittu, reiteillä 3, 4 ja 7 lajin pesintä on mahdollinen (pe-
simävarmuusindeksi 2) ja reiteillä 5 ja 6 havaittiin yhteensä kolme pohjansirkku-
poikuetta, joka indikoi pesintää alueella. Lajin pesintä näillä reiteillä on siis 
varma (pesimävarmuusindeksi 73: havaittu juuri lentokykyiset poikaset tai untu-
vikot, jotka voidaan katsoa syntyneiksi ruudun alueella). Pohjansirkkupoikueet 
löytyivät pisteiltä 5.8., 5.14. ja 6.3.  

Pajusirkkupareja  (VU) havaittiin kartoituksissa yhteensä 12, joista kymmenen 
olivat reitillä 6 ja kaksi havaittiin Iso Liesjärvellä (Reitti 8). Hankealueella pa-
jusirkkuja havaittiin pesimälintukartoituksissa ainoastaan pisteillä 6.8., 6.14. ja 
6.15., joissa kaikissa lajin pesintä on todennäköinen (pesimävarmuusindeksi 4). 
Lisäksi muutonseurannan yhteydessä paikallisia pajusirkkuja havaittiin useana 
päivänä alueen luoteiskulman muutonseurantapaikalla, jonka lähimpiä pisteitä 
ovat 4.4. ja 4.5. Pajusirkun pesintä myös reitillä 4 on siis todennäköinen (pesi-
mävarmuusindeksi 4). Reitillä 8 lajin pesintä on mahdollinen (pesimävarmuusin-
deksi 2).  
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9 PÄIVÄPETOLINTUKARTOITUS  

9.1 Johdanto  

Päiväpetolintuselvityksen tarkoituksena oli selvittää hankealueella esiintyvät päi-
väpetolinnut ja niiden reviirit nykytilassa. 

9.2 Menetelmät  

Päiväpetolintuselvityksessä käytiin läpi julkisista ja viranomaisilta saatavissa ole-
vat paikkatieto- ja lajihavaintoaineistot, sekä mahdolliset muut lähiympäristössä 
toteutetut luontoselvitykset. 

Petolintujen mahdollisten reviirien selvittämiseksi alueen elinympäristöjä tarkas-
teltiin paikkatietoanalyysien avulla, jotta potentiaalisiin pesimis- ja ruokailualuei-
siin osattiin kiinnittää erityistä huomioita maastotöiden yhteydessä. Päiväpetolin-
tuselvityksessä hankealueella ja tarvittavissa määrin sen läheisyydessä kierrel-
tiin sekä tarkkailtiin hankealuetta hyviltä näköalapaikoilta viitenä päivänä heinä-
kuussa ja yhtenä päivänä elokuussa. Reviirit tunnistettiin mm. pesä- ja istuma-
puita ympäröivistä jätöksistä, poikasten ja emojen ääntelystä, poikasten lento-
harjoituksista sekä emojen ruoanhakumatkoista.   

Hankealueelta valittiin paikkatietoanalyysin ja paikan päällä tehdyn viimekäden 
arvion perusteella viisi seurantakohdetta (Kuva 9), joista lennossa olevia petolin-
tuja tarkkailtiin kiikarin ja kaukoputken avulla. Seurantakohteet valittiin siten, että 
koko hankealueen ilmatilasta saatiin kattava kuva. Seurantakohteiden lisäksi 
hankealueelta etsittiin ilmakuvatarkastelun ja Metsäkeskuksen avoimien paikka-
tietoaineistojen avulla elinympäristöjä, jotka soveltuisivat päiväpetolintujen pesi-
mäalueiksi. 

Kaikkien havaintojen perusteella määriteltiin kullekin lajille pesimävarmuusin-
deksi (Lintuatlas 2023), jossa havaitun lintuparin pesinnän todennäköisyys arvi-
oitiin ja kategorisoitiin havainnon laadun sekä havaitun lintuyksilön käyttäytymi-
sen perusteella.  
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päivinä. Epävarmuutta lisäsi osassa seurantakohteita kaukoputkeen liittyvät tek-
niset ongelmat ja/tai kaukoputken heikko laatu, mikä vaikeutti kaukana tai vain 
vähän aikaa näkyvillä olleiden petolintujen määrittämistä. 

Kahden selkeästi eriävän petolintulajin ollessa ilmassa samaan aikaan kiinnitet-
tiin huomio ensisijaisesti suuremman lajin seuraamiseen. Tämän vuoksi osa pie-
nempien petolintujen havainnoista jäi epävarmoiksi lajinmäärityksen osalta. 

9.4 Tulokset  

Päiväpetolintuselvityksen tulokset on esitetty vain viranomaiskäyttöön tarkoite-
tussa raportissa. Tiedot on salattu luonnonsuojelullisista syistä julkisuuslain 
(621/1999) 24 § nojalla Suomen Lajitietokeskuksen salaus- ja karkeistusohjeis-
tusta noudattaen. 

10 SYYSMUUTONSEURANTA 

10.1 Johdanto  

Kevät- ja syysmuutonseurannan tarkoituksena on selvittää hankealueen kautta 
muuttava lajisto ja tunnistaa merkittävien muuttoreittien sijoittuminen suhteessa 
hankealueeseen. Muutontarkkailussa erityistä huomiota kiinnitettiin suurikokois-
ten lajien, kuten joutsenien, hanhien, petolintujen ja kurkien muuttoon, koska 
näiden lajien törmäysriski tuulivoimaloihin on suurempi. 

Hankealue ei sijaitse minkään syksyn päämuuttoreitin varrella (Taulukko 10, Bir-
dlife 2023). Lähellä sijaitsevia syksyn päämuuttoreittejä on 7: laulujoutsenen (lä-
himmillään 32 km päässä etelässä), metsähanhen (12 km etelässä), mehiläis-
haukan (9 km pohjoisessa), hiirihaukan (8 km pohjoisessa), piekanan (9 km 
pohjoisessa), maakotkan (9 km pohjoisessa) ja kurjen (45 km etelässä). 

Taulukko 8. Hankealueen läpi tai läheltä kulkevat lintujen päämuuttoreitit (Birdlife 2023). 

Laji  Muutto-
kausi  

Lyhin etäi-
syys han-
kealueesta  

Sijainti hanke-
alueeseen 
nähden  

Ohittaako han-
kealueen  

laulujoutsen  kevät 24 km etelä ei 
laulujoutsen  syksy 32 km etelä ei 
metsähanhi  kevät 25 km etelä ei 
metsähanhi  syksy 12 km etelä ei 
mustalintu  kevät 5 km luode kyllä 
pilkkasiipi  kevät 5 km luode kyllä 
kuikkalinnut  kevät 11 km länsi/etelä kyllä/ei 
mehiläishaukka  syksy 9 km pohjoinen ei 
merikotka  kevät 8 km  länsi kyllä 
hiirihaukka  syksy 8 km pohjoinen ei 
piekana  kevät 0 km länsi kyllä 
piekana  syksy 9 km pohjoinen ei 
maakotka  kevät 6 km länsi kyllä 
maakotka  syksy 9 km pohjoinen ei 
kurki  kevät 0 km kulkee läpi kyllä 
kurki  syksy 45 km etelä ei 
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10.2 Menetelmät  

Syysmuutonseurannan menetelmät olivat samat kuin kevätmuutonseurannan 
kohdalla (Kappale 7.2). Havainnointipaikkoina käytettiin samoja paikkoja, kuin 
kevätmuutonseurannassa, pois lukien Navettakankaan seurantapaikka (SP4).  

10.3 Maastoinventointi ja epävarmuustekijät  

Muutonseurantaselvityksen maastoinventointi toteutettiin kahdentoista päivän 
aikana, yhteensä 72 tunnin ajan, kolmesta eri havainnointipaikasta käsin (Kuva 
10). Jotkin havaintopäivät jaettiin pienempään jaksoon olosuhteiden niin määrä-
tessä. Kaikista havaintopaikoista muuttoa seurattiin yhteensä 24 tunnin ajan. 
Selvitykset toteutettiin parhaan näkyvän muuton aikaan välillä 19.9.-12.10.2023. 
Muutonseurantaa tehtiin pääosin hyvän muuttosään aikaan ja tarkemmat päivä-
kohtaiset säätiedot on esitetty taulukossa 11. Maastoselvityksen toteutti Volter 
Lukander, FM (biologia, genetiikka).  

 
Kuva 10. Syysmuutonseurannassa käytetyt kolme seurantapaikkaa. Taustakartta: MML Kapsi-taustakartta 
2023. 
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Piekana  50 SE 50 100 40 27 51 28 

Sinisuohaukka  2 S 2 100 - - 67 0 

Kanahaukka  3 S 3 100 - - 0 0 

Muuttohaukka  1 S 1 100 24 70 100 0 

Jalohaukkalaji  1 S 1 100 - - - - 

 

Selvityksessä havaittuja erityisen huomionarvoisia lajeja koskevat havainnot esi-
tellään tarkemmin alla. 

Laulujoutsen  (LC, EU:n lintudirektiivin liitteen I laji) on myöhäisimpiä muuttolin-
tujamme ja massat lähtevät liikkeelle vasta järvien jäädyttyä. Selvityksen aikana 
järvet eivät olleet vielä jäätyneet Pohjois-Suomessa, eikä suuria laulujoutsen 
määriä kirjattu. Kansainvälisestikin merkittävä Oulun seudun kerääntymäalue li-
säksi vetää laulujoutsenia puoleensa ja lajin päämuuttoreitti oikeastaan vasta al-
kaa hankealueen eteläpuolelta. Syysmuutonseurannassa havaittu laulujoutsen-
ten määrä (61 yks.) on maltillinen (Kuva 11). 

 
Kuva 11. Syysmuutonseurannassa havaittujen laulujoutsenten arvioidut lentoreitit. Nuolen väri kuvaa yksi-
lömäärää, joka kulki kyseistä reittiä. Taustakartta: MML, Kapsi Peruskartta 2024. 

Metsähanhi  (VU EU:n lintudirektiivin muuttolintu), samoin kuin laulujoutsen, 
aloittaa päämuuttonsa Länsi-Suomessa vasta Oulun seudun kerääntymäalueen 
eteläpuolelta seuraillen Pohjanmaan rannikkoa. Metsähanhien syksyinen 
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Kuva 12. Syyskartoituksessa havaittujen piekanojen arvioidut lentoreitit. Nuolen väri indikoi lintujen mää-
rää, jotka kulkivat samaa reittiä pitkin. 

Muuttohaukka  (VU, EU:n lintudirektiivin liitteen I laji) on hyvin harvalukuinen 
muuttaja Pohjois-Pohjanmaalla ja yleisesti koko Suomessa. Muuttohaukan pää-
muutto ajoittuu syyskuulle. Hankealueen yli muutti yksi muuttohaukka seuranto-
jen aikana. 

Kurki en (LC, EU:n lintudirektiivin liitteen I laji) syksyinen päämuuttoreitti, samoin 
kuin joutsenten ja metsähanhienkin, alkaa oikeastaan vasta hankealueen etelä-
puolelta Oulun seudun kertymäalueelta. Kurkien muuttoa oli hankala ennustaa, 
mutta vaikutti siltä, että kurkien suurimmat määrät hankealueen korkeudella 
muuttivat jo aikaisin syyskuussa. Tästä syystä kurkia ei juuri syysmuutonseuran-
tojen aikana havaittu ja määrät jäivät todella alhaisiksi (31 yks.). 

Hankealueelta tai sen vaikutusalueelta ei löydetty merkittäviä kerääntymä-, le-
päily- tai ruokailualueita. Suuria peltoalueita tai ruokailualueiksi sopivia vesialu-
eita ei hankealueelta eikä sen vaikutusalueelta todettu. Onkamonjärven rannalla 
seurattiin muuttoa yhteensä 24 tunnin ajan ja tällöin seurattiin myös alueen po-
tentiaalia paikallisten lintujen kerääntymäalueena, mutta merkittävää potentiaalia 
ei havaittu. 
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Kuva 13. Kaikki kuuntelupisteet kartalla esitettynä. Kuuntelupisteiden ympäristöjen ja havaintojen kuvauk-
set löytyvät taulukosta 13 numeroin eriteltynä. 
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Kuva 14. Heikistön viitasammakkohavainnot kartalla esitettynä.  

 

 

Kuva 15. Kakaralammen viitasammakkohavainnot kartalla esitettynä.  
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Kuva 16. Moisionpalon tekolammen viitasammakkohavainto kartalla esitettynä.  

 

 

Kuva 17. Maastopolun viereisten ojien viitasammakkohavainnot ja kudun sijainti kartalla esitettynä.  
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Havainnot eivät painottuneet tiettyyn kohtaan hankealuetta. Havainnot ääntele-
vistä yksilöistä sijoittuivat sekä luonnollisiin (suolammet) että ihmisen muokkaa-
miin ympäristöihin (tekolammet, metsäojat). Havaintojen perusteella hankealu-
eelta tunnistettiin neljä viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkaa. Lisään-
tymis- ja levähdyspaikat on rajattu kartalle kuvissa 36, 37 ja 38. 

 

 

Kuva 18.  Viitasammakon lisääntymispaikat sekä soveltuvat elinympäristöt hankealueen sisällä. Kohde 1 
(Heikistönpääsuo) on varmistettu viitasammakon lisääntymispaikoiksi maastokäynneillä havaittujen äänte-
levien koirasyksilöiden perusteella. Kohde 2 (Utalampi) soveltuu viitasammakon lisääntymispaikaksi, mutta 
äänteleviä koirasyksilöitä ei havaittu maastokäynneillä.  
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Kuva 20. Viitasammakolle todennäköisimmin soveltuvat lisääntymisalueet hankealueen sisällä. Kohteet 4 
(Kakaralampi), ja 6 (Tekolampi 1/2) on varmistettu viitasammakon lisääntymispaikoiksi maastokäynneillä 
havaittujen ääntelevien koirasyksilöiden perusteella. Kohteet 8 (Joutsenkangas, vesikuoppa) ja 9 (Joutsen-
kangas, lampi) soveltuvat viitasammakon lisääntymispaikaksi, mutta äänteleviä koirasyksilöitä ei havaittu 
maastokäynneillä. 
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Kuva 21. Liito-oravan esiintyminen Suomessa (Nieminen ja Ahola 2017) 

12.2 Lähtötiedot  

Lajitietokeskuksen Laji.fi-tietokantaan tehtiin aineistopyyntö hankealueella aikai-
semmin tehdyistä liito-oravahavainnoista. Liito-oravalle soveltuvia elinympäris-
töjä selvitettiin karttatarkastelun avulla, minkä apuna käytettiin Metsäkeskuksen 
metsävarakuvioita ja Hila-aineistoa. Aineistojen avulla tunnistettiin kaikki liito-
oravalle soveltuvat kuusi- ja lehtipuuvaltaiset alueet sekä vahan metsän piirteitä 
omaavat metsäalueet. Metsien välisiä kulkuyhteyksiä tarkasteltiin ilmakuvien ja 
maastokäyntien perusteella. 

12.3 Menetelmät  

Liito-oravan esiintyminen selvitettiin maastossa ennakkoaineistojen perusteella 
hankealueelta rajatuilta metsäalueilta. Maastokohteilla, jykevien kuusien ja haa-
pojen sekä muiden edustavien puuryhmien aluset tarkastettiin liito-oravan jätös-
ten löytämiseksi. Myös pesäpaikaksi sopivia kolopuita, risupesiä sekä liito-ora-
valle soveltuvia kulkuyhteyksiä havainnoitiin. Kohteiden soveltuvuus liito-oravan 
elinympäristöiksi arvioitiin. Kartoituksessa noudatettiin ympäristöministeriön oh-
jeistuksia (Nieminen & Ahola 2017).   

Sähkönsiirtoreitillä liito-oravalle soveltuvat elinympäristöt selvitettiin kasvillisuus- 
ja luontotyyppiselvityksen yhteydessä elokuussa. Koko sähkönsiirtoreitti kuljettiin 
kertaalleen läpi. Toimintapa oli muilta osin sama kuin hankealueella. 
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Karttatarkastelun perusteella hankealueelta valittiin 12 kohdetta, jotka selvitettiin 
maastossa. Hankealueelta tarkastetut maastokohteet sekä selvitysalue sähkön-
siirtoreitin osalta on esitetty kuvassa Kuva 22. 

 

 
Kuva 22. Liito-oravaselvityksessä kartoitetut maastokohteet hankealueella ja sähkönsiirtoreitillä. Tausta-
kartta: MML Kapsi-maastokartta 2023. 

12.4 Maastoinventointi ja epävarmuustekijät  

Liito-oravan maastoinventointi toteutettiin hankealueella kuutena päivänä 16.5-
2.6.2023. Hankealueen selvitysajankohtana lumi oli juuri sulanut ja aluskasvilli-
suus vähäistä, minkä takia olosuhteita liito-oravan jätösten havainnoimiseksi voi-
daan pitää hyvänä. Maastotöihin hankealueella käytettiin noin 33 tuntia. Liito-
oravalle soveltuvia elinympäristöjä kartoitettiin sähkönsiirtoreitillä 20.8. kasvilli-
suuskartoituksen yhteydessä. Liito-oravakartoituksen hankealueella toteutti Jes-
sica Leskinen, LuK (eläinekologia, biologia). Liito-oravalle sopivien elinympäris-
töjen selvityksen sähkönsiirtoreiteillä toteutti Ilari Falck, LuK (biologia). 

Sähkönsiirtoreiteillä liito-oravaselvitys toteutettiin elokuussa elinympäristötarkas-
teluna, jolloin liito-oravan jätöksiä on vaikeampi havaita. Elinympäristön soveltu-
vuutta voidaan kuitenkin arvioida myös elokuussa metsän ikä- ja lajirakenteen 
sekä muiden ympäristön piirteiden perusteella. Laji.fi-tietokannasta saatava läh-
tötieto on alueella niukkaa. Liito-oravan esiintyminen painottuu Etelä-Suomeen, 
ja läntisessä Suomessa esiintymisen oletetaan yleensä rajautuvan Oulun 
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leveyksille. Hankealueelle lähin liito-oravahavainto on yksittäinen papanaha-
vainto noin 2,5 km hankealueesta etelään vuodelta 2019 (Liito-oravan elinympä-
ristöinventointi). Löydöksestä huolimatta kohdetta ei ole tulkittu kuuluvaksi liito-
oravan lisääntymis- ja levähdysalueisiin, vaan yksilön on tulkittu olleen läpikulku-
matkalla. Liito-oravaselvitys tuottaa tietoa liito-oravien esiintymisestä alueella 
selvitysajankohtana, mikä antaa viitteellisen kuvan liito-oravapopulaatiosta alu-
eella. 

12.5 Tulokset  

Selvityksessä ei tehty havaintoja liito-oravasta. Hankealueelta voitiin puuston 
ikä- ja lajirakenteen perusteella tunnistaa ja rajata neljä liito-oravalle potentiaali-
sesti sopivaa elinympäristöä, jotka ovat puustoisin kulkuyhteyksin liito-oravan ta-
voitettavissa (Kuva 23). Merkkejä liito-oravien esiintymisestä hankealueella tai 
sähkönsiirtoreitillä ei kuitenkaan havaittu. 

Alueen metsistä valtaosa on puustorakenteeltaan ja metsätyypiltään pääosin 
liito-oravalle soveltumattomia elinympäristöjä. Merkkejä lajin esiintymisestä ei 
havaittu linnusto- tai kasvillisuusselvitysten yhteydessä. Sähkönsiirtoreitin met-
sät ovat lähes yksinomaan ojitettuja, puustoltaan heikkokasvuisia rämemuuttu-
mia. Sähkönsiirtoreitillä ei havaittu sellaisia kuusivaltaisia metsiä, joilla voisi olla 
merkitystä lajin elinympäristöinä. Hankealueen maantieteellinen sijainti on myös 
liito-oravan levinneisyyden suhteen äärirajoilla. 

 
Kuva 23. Liito-oravalle potentiaalisesti soveltuvat ympäristöt ja pesäpaikat hankealueella. Taustakartta: 
MML Kapsi-maastokartta. 



�ñ�ì 
 

13 LEPAKKOSELVITYS  

13.1 Lähtötiedot  

Lepakkolajeista pohjanlepakko on hankealueen korkeudella ylivoimaisesti run-
sain lepakkolaji. Vesisiippa ja ainakin toinen viiksisiippalaji esiintyvät paikoittain 
Pohjois-Pohjanmaalla ja Etelä-Lapissa, mutta levinneisyyden yhtenäisyydestä ei 
ole tietoa (Tidenberg ym. 2019). Pikkulepakoista on Pohjois-Suomesta yksittäi-
siä havaintoja, jotka liittyvät luultavasti muuttoaikana harhaileviin yksilöihin (Ko-
tila ym. 2023). 

Hankealueelta tai sen läheisyydestä ei ole aiempia lepakkohavaintoja Laji.fi-tie-
tokannassa (Suomen lajitietokeskus 2023). Alueen maantieteellisen sijainnin pe-
rusteella arvioiden hankealueella voi odottaa esiintyvän jonkin pohjanlepakkoa 
läpi kesän ja loppukesällä vähäisemmissä määrin myös siippoja (Kotila ym. 
2023). Haukiputaan kunnan alueelta on jonkin verran yksittäisiä pohjanlepakko-
havaintoja, jotka eivät vaikuta tähän kuvaan merkittävästi (Suomen lajitietokes-
kus 2023). 

13.2 Menetelmät, maastoinventointi ja epävarmuustekijät  

Selvityksen tavoitteena oli lepakoiden lisääntymis- tai levähdyspaikkojen ja tär-
keiden ruokailualueiden sekä näiden välisten kulkureittien selvittäminen. Selvi-
tyksessä noudatettiin Suomen ympäristökeskuksen opasta luontoselvitysten te-
koon ja luontovaikutusten arviointiin (Mäkelä & Salo 2021) sekä Suomen lepak-
kotieteellisen yhdistyksen lepakkokartoitusohjetta (Suomen lepakkotieteellinen 
yhdistys ry 2023).  

Selvitysten yhteydessä hankealueelle asennettiin kesäkuun ja heinäkuun aikana 
paristokäyttöisiä passiivitallentimia, jotka jätettiin tallentamaan lepakoiden äänte-
lyä noin kuukauden ajaksi, seuraavaan selvityskäyntiin asti. Kumpanakin ajan-
kohtana passiivitallentimia asetettiin kolmeen kohteeseen eli yhteensä kuuteen 
eri sijaintiin hankealueella. Tallentimien asentamiseen ja pois keräämiseen kului 
kolme tuntia muiden selvitysten yhteydessä. Tallentimien sijainnit on esitetty ku-
vassa Kuva 24 ja toiminta-ajat taulukossa 15. 

Passiivitallentimilla pyrittiin saamaan yleiskuva lepakoiden runsaudesta ja ha-
vaintomäärien ajallisesta vaihtelusta hankealueella. Laitteet jätettiin lepakoille 
soveltuviin saalistusympäristöihin, mutta välttäen sellaisia paikkoja, joihin yksit-
täinen lepakko voisi jäädä saalistamaan pitkäksi aikaa kerrallaan (esim. pienet 
aukiot metsässä) tai joita lepakot voisivat käyttää siirtymälinjoinaan (esim. tiet, 
polut, ojat). Tämän tarkoitus oli ehkäistä tilannetta, jossa ympäristön rakennepiir-
teet ohjaisivat lepakkoja suoraan tallentimen läheisyyteen ja joilla tulisi siten 
merkittävästi enemmän havaintoja kuin muissa paikoissa 100 metrin säteellä. 
Poikkeuksena tähän sääntöön oli yksi ojan partaalle asennettu lepakkodetektori, 
jonka tarkoitus oli maksimoida vesisiipan havaitsemisen mahdollisuus, mikäli laji 
esiintyisi hankealueella. 

Aktiivikartoituksessa lepakoiden ääniä kuunneltiin aktiividetektorilla lähtötiedon 
perusteella valituilla maastokohteilla ja sen tarkoituksena oli paikantaa 
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Kuva 24. Kartalla on esitetty passiivitallentimien l. passiividetektorien sijainnit, sekä aktiivikartoitusta varten 
kiinnostaviksi arvioidut lepakkoalueet ja kartoitusten toteutumat. Numero- ja kirjainselitykset löytyvät taulu-
kosta 15. 






































